Logo, deve ser atribuída à ré a responsabilidade pela ocorrência 

dos danos materiais suportados pelos autores. 

O dano emergente experimentado pela parte autora (reparos no 

veículo), se exterioriza pelo critério do menor orçamento apresentado 

(conserto do bem móvel), que corresponde ao valor de R$ 4.950,08 

(quatro mil, novecentos e cinquenta reais e oito centavos), conforme ID 

195720608). 

A parte requerida não impugnou especificamente os valores 

descritos nos orçamentos confeccionados pelos autores. Logo, o 

montante em apreço deverá ser adimplido pela requerida em favor dos 

requerentes.

[...]

que os danos materiais devem ser devidamente comprovados, sejam os 

danos emergentes, sejam os lucros cessantes. 

Ante o exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTES os 

pedidos formulados na inicial, resolvendo o mérito, nos termos do art. 

487, I, do CPC, para CONDENAR a parte ré ao pagamento de R$ 

4.950,08 (quatro mil, novecentos e cinquenta reais e oito centavos) a 

título de danos materiais. O valor deverá ser corrigido monetariamente 

pela SELIC desde o evento danoso (que engloba a correção e juros 

moratórios), conforme definido pela Corte Especial do STJ no REsp 

1.795.982 e de acordo com a Lei 14.905/24.